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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Социокультурные перемены,

происходящие в современной России, чувствительно отразились на

обычаи и традиции, ментальные особенности, культурные ценности

народов, которые ее населяют. Изменились их образ жизни, психология,

поведенческие установки, идеология и мировосприятие. На смену

социалистическим ценностям, в том числе и культурным, пришли

ценности рыночные, капиталистические, либерально-демократические,

составившие основу бытия многих народов. Эти общие процессы

отразились и на духовно-культурном, религиозном сознании россиян,

придерживающихся разных верований, бытовавших в условиях

советской реальности.

Социокультурные перемены в России, сопряженные со сменой

экономической, политической, духовно-культурных ценностей,

происходящих в ходе демократических преобразований,

детерминировали сложный противоречивый процесс исламского

возрождения. Оно явилось важным фактором становления и развития

мусульман и оказало заметное воздействие на традиционные

этнокультурные процессы, происходящие в северокавказском регионе,

придавая им выраженную духовно-культурную специфику.

Этнокультурные процессы на Северном Кавказе – явление

сложное, неоднозначное, противоречивое, сопряженное с

политическими, экономическими, религиозными проявлениями.

Языковое, этническое, религиозное, психологическое многообразие

народов Северного Кавказа, география их расселения, общественный быт

сохранили их культурную уникальность, сформировали специфическое

цивилизационное пространство. Изучение этих процессов в контексте
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возрождения ислама – актуальная исследовательская задача, в ходе

которой важно учесть региональные социокультурные процессы,

приобретающие свою специфику, особенности проявления под влиянием

религиозного возрождения.

Исламское возрождение на Северном Кавказе, как и в целом в

стране, сопряжено с процессами трансформации, начавшимися до

распада СССР. Предложенная советскому обществу концепция

перестройки, демократии и гласности привела к идеологическому

ослаблению прежнего жесткого отношения государства к религии.

Декларируя западные ценности в рамках идеологии социализма с

человеческим лицом, М. С. Горбачев и его сторонники в конечном итоге

создали условия для плюрализма общественного мнения, бытования

разнообразных форм собственности, культур, религиозных ценностей.

Ослабление партийного, идеологического диктата в СССР послужило

важнейшим фактором проникновения в страну различных религиозных

течений, принадлежащих как христианству, так и исламу.

Постепенно происходит их радикализация, представляющая собой

угрозу для общества и государства. Такая трансформация происходила в

деятельности нетрадиционных для СССР, России исламских течений и

движений таких, как салафизм, ваххабизм, ихванство (братья-

мусульмане), хабашизм. Эти религиозно-политические течения и

движения для всех мусульманских народов России не являлись

имманентными, ибо не формировались на базе их этнических культур.

Они для них являются внешними и навязывались они искусственно.

Среди мусульманских народов России, в том числе и Северного Кавказа,

продвигалась идея о необходимости исламского активизма, преодоления

мусульманами политической пассивности, создания единой религиозно-
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политической партии, которая выступала бы в качестве силы,

интегрирующей разрозненных мусульман.

Но её носители так и не смогли реализовать задачи активного

включения мусульман в социально-политические, духовно-культурные

процессы, происходящие в стране. Наоборот их деятельность стала

приобретать экстремистский характер, вносила раскол среди мусульман

страны, пытаясь противопоставить их существующей власти. Эти

радикальные процессы также являются следствием исламского

ревивализма, но при этом они были нацелены на дестабилизацию

духовной, религиозно-политической ситуации в регионе. В контексте

этого процесса происходили изменения, стала заметной динамика

этнических культур народов Северного Кавказа. Анализ этой ситуации

позволяет установить как особенные, так и общие аспекты,

проявляющиеся в ходе исламского возрождения в регионе и его

воздействия на региональную этническую культуру, подвергавшейся в

определенной мере к трансформации.

Ступень научной разработанности темы. Состояние

многообразия этнокультурных процессов на Северном Кавказе в

контексте взаимосвязи общего и особенного с учетом этнических и

языковых различий народов Северного Кавказа, их культурных истоков,

религиозно-культурных различий нашли отражение в исследованиях

отечественных ученых: Р. Г. Абдулатипова, М. М. Абдуллаева,

А. В. Авксентьева, В. Х. Акаева, А. К. Аликберова, З. С. Арухова,

В. О. Бобровникова, Л. А. Баширова, О. Н. Домения, Г. В. Драча,

Ю. И. Жданова, Ю. Ю. Карпова, А. В. Лубского, С. А. Ляушевой,

Б. Б. Нанаевой, С. М. Прозорова, В. А. Тишкова, Х. Г. Тхагапсоева,

К. М. Ханбабаева, Р. Д. Хунагова, В. В. Черноуса, Я. В. Чеснова,

А. Ю. Шадже, А. Р. Шихсаидова, О. М. Штомпеля и др.
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Общее состояние этнической культуры и сохранение идентичности

в условиях глобальных и модернизационных процессов отражены в

работах западных исследователей С. Хангтингтона, П. Бергера,

Дж. Эспозито, переизданных на русском языке.

О социально-экономических и духовно-культурных предпосылках

исламского возрождения, происходившего в России, а также в таком ее

регионе как Северный Кавказ накануне и после распада СССР

рассмотрены в исследованиях В. Х. Акаева, С. И. Аккиевой,

М. И. Билалова, А. М. Буттаевой, И. П. Добаева, А. А. Игнатенко,

Э. А. Исаева, А. В. Малашенко, А. Б. Дохаевой, Р. А. Мусаева,

Н. Нефляшевой, Г. И. Юсупова и др.

Проблемы религиозной активизации, конфликта между

религиозно-культурными традициями и ваххабизмом раскрыты в

работах следующих авторов: Э. Ф. Кисриева, С. Ш. Муслимова,

К. М. Ханбабаева, А. А. Ярлыкапова, М. Я. Яхьяева. Особенности

воздействия исламизма как маргинальной религиозно-радикалистской

культуры на этнические, культурные ценности, а также на поведенческие

установки молодежи исследуются в работах Э. А. Исаева, Р. А. Мусаева

и др.

При наличии достаточно большого количества исследований по

теме состояние ислама на Северном Кавказе в постсоветский период не

обнаружено специальных работ, отражающих динамику этнокультурных

процессов, под воздействием возрождения ислама в данном регионе.

Изучение научной литературы по теме исследования позволили

определить основные подходы к исследованию, сопряженные с

применением принципов развития и историзма, феноменалистском и

системном анализе, установив соответствующие научно-

квалификационные характеристики исследования работы.
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Объектом исследования является особенности исламского

возрождения на Северном Кавказе, активно воздействующие на

традиционные этнокультурные процессы народов региона, придавая

импульс для современного развития с учетом активизации религии.

Предметом исследования выступает изучение механизма

воздействия исламского возрождения на региональные этнокультурные

процессы, сохраняя базовые позиции народных культур, а также

детерминируя определенные духовно-культурные изменения.

Цель исследования заключается в том, чтобы выявить изменения

этнокультурных особенностей народов Северного Кавказа,

происходящих под влиянием исламского возрождения.

Сформулированная цель последовательно достигается в решении

следующих взаимосвязанных задачах исследования:

– северокавказских этносов, способствующих их

этнокультурной интеграции;

– установить особенности религиозно-культурных различий

народов Северного Кавказа;

– рассмотреть факторы исламского возрождения в

традиционных северокавказских обществах;

– раскрыть механизм влияния исламского возрождения на

традиционные этнические культуры;

– проанализировать причины конфликта между

этнокультурными традициями народов Северного Кавказа и глобальным

исламизмом, раскрывая при этом механизм его воздействия на различные

формы местных этнических культур, а также пути его неприятия.

Источниками исследования стали художественные,

литературные и научные материалы, в которых рассматриваются мифы,

предания, обычаи, традиции, исторические сюжеты северокавказских
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народов. В ходе осуществленного анализа выявляются как особенные,

так и их общекультурные связи и отношения, способствующие

интеграционным культурным процессам.

Методология и методы исследования. Методологические основы

исследования составляют философское осмысление религиозного и

культурного опыта верующих, возрожденческих тенденций ислама в

контексте модернизационных процессов посредством, последовательное

использование принципов развития, историзма, сравнительно-

исторического и феноменологического подходов, а также системного

анализа. Эти подходы конкретизируются в ходе изучения обычаев,

традиций, религиозных фактов, выявляя их внутренние связи и

отношения в контексте общих культурно-цивилизационных процессов. В

ходе исследования осуществлялась опора на исследования классиков

отечественного исламоведения, как-то: В. В. Бартольда,

М. А. Батунского, И. П. Бертельса, П. А. Грязневича,

Ю. А. Крачковского, С. М. Прозорова, А. В. Сагадеева, М. Т. Степанянц,

А. Б. Халидова и др.

В диссертации нашли отражение исследования, теоретические


[…]


на его состояние и динамику. Именно местные этнические традиции не

позволили утвердиться нетрадиционным для региона исламским

течениям, так называемым салафитам, ваххабитам,

ставившим«революционные цели»: заменить местный ислам

«правильным, «чистым» исламом, постороить кавказский халифат,

вытеснив с региона русских. Безусловно, эти процессы отразились в

негативном плане и на этнические традиции, исторически сложившиеся

среди народов Северного Кавказа, находившиеся в состоянии

инкультурации с русским и другими народами.

Исламское возрождение оказывало влияние на традиционные

этнические культуры через разные факторы. Прежде всего среди их

застывших религиозном отношении мусульман стали появляться

исламские партии и движения, что сопровождалось интенсивном

строительстве мечетей, открытием исламских школ, институтов,

университетов, изданием религиозной литературы на арабском и

русском языках. На русском языке она издавалась в больших тиражах,

составляя основу исламского просвещения многих бывших советских
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граждан, в том числе коммунистов, некоторые из которых превратились

активных приверженцев возрождающегося ислама.

С точки зрения многих западных специалистов, религиозные

культуры народов Северного Кавказа считаются закрытыми, не

проницаемыми для анализа, исследования, хотя эта позицию нельзя

считать корректной. Ничего не проницаемого в этих культурах никогда

не было. Просто они редко оказывались предметом изучения для

западных специалистов. Именно поэтому для многих причины

конфликта между этнокультурными религиозными традициями и

исламизмом, который искусственно внедрялся в духовную культуру

народов Северного Кавказа, до сих порне ясны в силу незнания

глубинных религиозных, этнокультурных региональных проблем.

Традиционные исламские ценности – суфизм для Северо-

Восточного Кавказа и – народный ислам, непосредственно привязанный

к адатам для народов Северо-Западного Кавказа, были всегда прочны.

Они оказались непоколебимымипод воздействиемидеологии и практики

салафизма, ваххабизма. Последние стремились дискредитировать, а в

конечном итоге размыть этнические традиции, заняв в последующем

доминирующее религиозно-политическое положение среди народов

Северного Кавказа. В этом состояла стратегическая задача исламистов.

Между тем духовные лица представители традиционного ислама на

Северном Кавказе хорошо осознавали опасность, исходящую от

радикалистов и исламистов, а потому и предпринимали решительные

действия в защиту своих традиций, в том числе и религиозных.

Исламисты чувствовали свою политическую силу, поскольку получали

финансовую и идеологическую поддержку. В отношении

традиционалистов они вели себя агрессивно, совершали убийства своих

противников, не соглашавшихся с их идеологией и практикой. Такая
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ситуация складывалась в Дагестане, Чечне, Ингушетии, Кабардино-

Балкарии, Карачаево-Черкессии.

Исламское возрождение, присходившее в традиционных

северокавказских обществах – явление специфическое, имевшее

противоречивый характер, сопряженный с деятельностью

нетрадиционных для региона религиозных течений, преследовавших

цель искоренения этнокультурных традиций, оттеснения на периферию

политической, культурной жизни местные формы ислама, исторически

адаптировавшихся к культурному ареалу бытования народов региона. В

ходе возрожденских тенденций обострились взаимоотношения между

новаторами-ваххабитами и местными исламскими традиционалистами.

Влияние исламского возрождения на традиционные этнические

культуры народов Северного Кавказа проявлялось в том, что

последователи ислама стали более активными в социальных, духовно-

культурных процессах. Представители традиционного ислама

возрождали традиционныесистемы мусульманского образования в

регионе, стали использовать соврменные новации, применяемые в

крупных центрах исламского образования, например, в Сирии, Египте,

Саудовской Аравии, Малазии и т.д.

Вместе с тем, в процессе исламского образования важное место

занимало система образования, которая внедрялась салафитами, часто

именуемая ваххабитской. Наиболее распространеными такие школы

были в Дагестане, Чечне, Ингушетии. Они функционировались на

финансовые средства, поступаемые из разных фондов, связанных с

Саудовской Аравией. Традиционное исламское образование в Чечне

давал, например, Исламский университет, фунционировавший в г.

Грозном, ректором которогоявлялся М. Насуханов. В значительной мере

он являлся противником, внедряемых в Чечне ваххабитских новаций.
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Преобладающая часть исламских школ, существоваших в Чечне, в

своей образовательной деятельности были нацелены на освоение ислама,

интерпретируемой ваххабитами. В этих школах основное внимание

уделялось на изучение ислама, который бытует не среди народов

Северного Кавказа, а в Саудовской Аравии и в странах, где ваххабизм

имел наибольшее влияние. Этнокультурные ценности, в том числе и

исламские, которые бытовали среди чеченцев в них подвергались

критике и преподносились как заблуждения, требующие предоления,

ваххабитские духовные ценности.

Причины конфликта между этнокультурными традициями народов

Северного Кавказа и глобальным исламизмом, одной из форм, которого

был салафизм, являются достаточно глубокими. Это связано с тем, что

исламские традиции народов Северного Кавказа имеют свою специфику,

ибо основаны на глубоких культурных ценностях, имеющих локальный,

этнический местный характер.

Преодоление этого противоречия, было не под силу идеологии и

практике исламизма ориентирующего мусульмана мирового «джихад»

во имя восоздания Всемирного Халифата. Такие идеи и соответствующая

им практика, чаще всего имеющая террористический характер не

являлись привлекательными для мусульман Северного Кавказа, которые

придерживались своих традиционных, этнических ценностей,

исламского верования, которого придерживались их отцы и деды.

Салафистско-ваххабитские религиозные новации в этих условиях

всё-таки не находили массовую поддержку, хотя находились и те, кто

принимали их. Но чаще всего это происходило не по убеждению, а по

соображениям коммерческой выгоды, когда сторонники ваххабизма в

целях усиления своих позиций и расширения круга сторонников

оказывали финансовую поддержку.
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