**ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ**
**о работе МАМАДИЕВОЙ Мадины Хожрахметовны**
**на тему «Этнокультурные процессы в постсоветский период на**
**Северном Кавказе в контексте исламского возрождения»,**
**представляемого к защите на соискание ученой степени кандидата**
**культурологии по специальности 24.00.01 – Теория и история культуры**

Диссертационное исследование МАМАДИЕВОЙ Мадины Хожрахметовны на тему «Этнокультурные процессы в постсоветский период на Северном Кавказе в контексте исламского возрождения», посвящено актуальной проблеме поиска закономерностей функционирования этнокультурных процессов на Северном Кавказе, сопряженного исламским возрождением, которое активно началось в постсоветский период.

В процессе работы над диссертационным исследованием М.Х. Мамадиева проявила себя вдумчивым, ответственным исследователем, способным четко определять и формулировать цель и задачи, анализировать полученные результаты, делать выводы, самостоятельно определяя пути преодоления возникающих трудностей. Автором изучен большой объем источников и литературы, сформулирован новый подход к решению проблемы динамики этнокультурных процессов на Северном Кавказе в период активного исламского возрождения после распада СССР, в рамках которых проявлялись экстремистские деяния ваххабитов, при этом введены в научный оборот новые факты, описаны и проинтерпретированы религиозно-политические феномены, негативно воздействовавшие на традиционные духовно-культурные основы бытования народов региона. Определены тенденции этнокультурного развития региона при эффективном противодействии идеологии и практики ваххабизма посредством мобилизации этнокультурных традиционных ценностей. Предложена авторская концепция исследуемой темы.

Диссертационное исследование представляет собой законченную квалификационную работу, каждый раздел которой содержит постановку задачи, ее корректное решение и обоснованные выводы. Полученные автором результаты соответствуют поставленным целям и задачам.

Теоретические и практические исследования Мамадиева М.Х. нашли отражение в 12 публикациях, в том числе в 5 научных рецензируемых изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации. М.Х. Мамадиева выступала с докладами на 8 международных и всероссийских конференциях.

Наряду с исследовательской работой Мамадиева М.Х. в период подготовки диссертационного исследования привлекалась к педагогической деятельности в рамках работы кафедры философии (ныне Общегуманитарных дисциплин) и показала себя грамотным и

эрудированным преподавателем. В целом М.Х. Мамадиеву можно охарактеризовать как инициативного и самостоятельного исследователя, способного решать поставленные перед ним задачи, набор компетенций которого соответствует уровню кандидата культурологии.

Диссертационное исследование Мамадиевой М.Х. на тему «Этнокультурные процессы в постсоветский период на Северном Кавказе в контексте исламского возрождения» соответствует основным требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013, предъявляемым к кандидатским диссертациям и рекомендуется для рассмотрения диссертационным советом по специальности 21.00.01 - Теория и история культуры.

Научный руководитель,
доктор философских наук, профессор
кафедры Общегуманитарных дисциплин
Грозненского государственного нефтяного
технического института
им. акад. М.Д. Миллионщикова

В.Х. Акаев

« 01 » 03 2021 г.

Подпись Акаева Вахита Хумидовича

ЗАВЕРЯЮ и.о.нач. общего отдела Маммаева

« 01 » 03 2021 г.